

1. Applications are invited from Native Tribal (MALE) Youths from the interior/remote areas of Bijapur, Dantewada and Sukma Districts of Chhattisgarh State for filling up of 400 posts of Constable/GD in Central Reserve Police Force (CRPF).

1. केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (के.रि.पु.बल) में सिपाही (सामान्य ड्यूटी) (पुरुष) के 400 पदों को भरने के लिए छत्तीसगढ़ राज्य के बीजापुर, दंतवाड़ा और सुकमा जिलों के आंतरिक / दूरस्थ क्षेत्रों के मूल आदिवासी (पुरुष) युवाओं से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

Table with 3 columns: Name of District, Full Address of Rally Centre where Rallies will be held, Date & Time. Includes districts Bijapur, Dantewada, and Sukma with their respective rally center addresses and dates from 10/10/2022 to 22/10/2022.

Table with 3 columns: जिला का नाम, रैली केंद्र का पूरा पता जहां रैलियां होंगी, दिनांक एवं समय. Lists districts and rally centers for Bijapur, Dantewada, and Sukma with dates from 10/10/2022 to 22/10/2022.

3. VACANCIES :- District-wise vacancies (Male) for the post of CT/GD

Table with 3 columns: जिला, पुरुष, कुल. Shows total vacancies: Bijapur (128), Dantewada (144), Sukma (128), Total (400).

*Note: - Vacancies are exclusively meant for ST Male candidates.

*नोट: - रिक्तियां विशेष रूप से अनुसूचित जनजाति (एस.टी.) पुरुष उम्मीदवारों के लिए हैं।

4. DISTRICT OF DOMICILE :- i) Candidates must be from Scheduled Tribe (ST) category and belong to following districts of Chhattisgarh State...

4. अधिवास का जिला:- i) उम्मीदवारों को अनुसूचित जनजाति (एस.टी.) श्रेणी से होना चाहिए और छत्तीसगढ़ राज्य के निर्दिष्ट जिलों से संबंधित होना चाहिए...

5. PAY & ALLOWANCES AND OTHER FACILITIES Pay level-3 (21,700-69,100) of Pay Matrix according to 7th CPC. In addition, the post will carry dearness allowances and various other allowances as applicable for CRPF personnel from time to time.

5. वेतन और भत्ते और अन्य सुविधाएं 7वें केन्द्रीय वेतन आयोग (सी.पी.सी.) के अनुसार वेतन (पें) मैट्रिक्स का वेतन (पें) लेवल-3 (रु. 21,700-69,100)। इसके अलावा, पद पर सम्बन्ध-सम्बन्ध पर के.रि.पु.बलकर्मियों के लिए लागू महंगाई भत्ते और विभिन्न अन्य भत्ते देय होंगे।

6. ELIGIBILITY CRITERIA :- (A) EDUCATIONAL QUALIFICATION * The candidates must have passed minimum 8th class from a School recognized by the Central/State Govt.

Table with 3 columns: पुरुष, कुंचाई (न्यूनतम), सीना, वजन. Shows criteria: 153 सेमी (छूट के बाद), न्यूनतम 74.5 सेमी, (न्यूनतम विस्तार 5 सेमी), कुंचाई के अनुरूप मानक वजन के अनुपात में 10% कम।

(B) AGE LIMIT :- Age of the candidates must be between 18 to 28 years as on 01/08/2022 (including 5 years relaxation as applicable to ST candidates).

(घ) अपील :- उप महानिरीक्षक (डी.आई.जी.), अपीलवी प्रार्थिकारी होंगे जिनके पास पी.एस.टी.के विरुद्ध अपील प्रस्तुत की जा सकती है। (ङ) शारीरिक दक्षता परीक्षण (पी.ई.टी.) :- दौड़ 24 मिनट में 05 किलोमीटर की दौड़।

(C) PHYSICAL STANDARD TEST (PST) Table with 3 columns: Height (Minimum), Chest, Weight. Shows standards for Male: 153 Cms, Minimum 74.5 cms, 10% less in proportion to the height standard.

(च) विस्तृत चिकित्सा परीक्षा / समीक्षा चिकित्सा परीक्षा:- केवल उन्हीं उम्मीदवारों को, जिन्होंने कट-ऑफ अंक से अधिक अंक प्राप्त किए हैं, चिकित्सा परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा...

(D) APPEAL DIG will be the Appellate Authority to whom the appeal against PST can be submitted.

7. आवेदन:- संबंधित रैली केंद्रों पर इच्छुक उम्मीदवारों से बोर्ड द्वारा निर्धारित प्रारूप में आवेदन एकत्र किया जाएगा। बड़े अक्षरों में मुद्रित / टंकित/ साफ हस्तलिखित आवेदन निर्धारित प्रारूप (परिशिष्ट-क) में ए-4 आकार के सादे कागज पर नीले / कार्लेबॉल पेन से भरना होगा और रैली केंद्र में जमा करना होगा।

(E) PHYSICAL EFFICIENCY TEST (PET) Race 05 Kms race in 24 minutes

8. आवेदन शुल्क:- कोई आवेदन शुल्क नहीं लिया जाएगा।

(F) DETAILED MEDICAL EXAMINATION/ REVIEW MEDICAL EXAMINATION: Only those candidates, who have scored above cut-off marks, will only be called for medical examination, which will be conducted as per CRPF standards.

9. आवेदन कैसे करें:- उम्मीदवारों को अपने आवेदन पत्र, सभी दस्तावेजों की मूल और फोटोकॉपी, 4 पासपोर्ट आकार के फोटो और आधार कार्ड के साथ दी गई तिथि पर निर्दिष्ट स्थान पर रिपोर्ट करना होगा।

7. APPLICATION FEE:- No application fee will be charged.

10. लिखित परीक्षा :- जिन उम्मीदवारों को पी.एस.टी./पी.ई.टी.में योग्य घोषित किया जाएगा, उन्हें निर्धारित तिथि और स्थान पर लिखित परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा।

8. HOW TO APPLY Candidates will have to report at specified location on the given date alongwith application form and original & photocopies of their all testimonials.

पेपर - I 1. पहले पेपर में गैर-ओ.एम.आर. आधारित वस्तुनिष्ठ प्रकार के बहुविकल्पीय प्रश्न शामिल होंगे।

9. WRITTEN EXAMINATION Those who are declared fit in PST/PET will be called for written examination on a scheduled date & place.

2. दूसरे पेपर में स्थानीय भाषा यानी गोडो/हलबी भाषा के वर्णानात्मक/वस्तुनिष्ठ व्यक्तिपरक प्रकार के प्रश्न (लिखित और बोली जाने वाली दोनों) शामिल होंगे।

10. PAPER-I 1st Paper will comprise non-OMR based objective type multiple choice questions.

3. दूसरे प्रश्न पत्र में 25-25 अंकों के दो भाग होंगे।

2nd Paper will comprise descriptive/subjective type questions (Both written and spoken) of local language i.e. Gondi/Halbi languages.

4. भाग-II में गोडो / हलबी भाषा में 05 वर्णानात्मक / व्यक्तिपरक प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे (प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक)।

Part-I will comprise of 05 descriptive/subjective type questions in Gondi/Halbi language (05 marks for each question).

5. भाग-II में गोडो / हलबी भाषा की बोल्ने को (मौखिक) परीक्षा शामिल होगी।

Part-II will consist of speaking test of Gondi/Halbi language.

6. लिखित परीक्षा के प्रश्नपत्र-II में संबंधित क्षेत्र/जिले की स्थानीय संस्कृति, परंपराओं और स्थलाकृति आदि से संबंधित प्रश्न शामिल होंगे।

The question paper-II of written examination will consist of question relating to local culture, traditions and topography etc. of the Region/District concerned.

11. चरीयता (मेरिट) सूची तैयार करना:- उम्मीदवारों को प्रत्येक पेपर में उत्तीर्ण होना चाहिए और लिखित परीक्षा में उम्मीदवारों द्वारा प्राप्त कुल अंकों के आधार पर जिलेवार चरीयता (मेरिट) सूची तैयार की जाएगी।

Result of the Written Examination will be published in local newspapers, official website of CRPF www.crfp.gov.in and on notice board of each recruitment rally centre.

12. अन्य शर्तें:- क. आवेदन जमा करने और उम्मीदवारों के पंजीकरण के बाद, कुंचाई फीता (बार) परीक्षण, पी.ई.टी., पी.एस.टी. और पहचान प्रक्रिया एक साथ, अर्थात् उसी दिन पूरी की जाएगी।

11. DRAWAL OF MERIT LIST i) Candidates should qualify in each paper and District-wise merit list will be drawn on the basis of the aggregate marks obtained by the candidates in written test.

ख. पी.एस.टी./पी.ई.टी. में योग्य (अर्हता प्राप्त) उम्मीदवारों का विवरण उसी दिन प्रत्येक रैली केंद्र के नोटिस बोर्ड पर उपलब्ध होगा।

ii) In case of tie in marks, the merit list will be prepared in the following order:-

Table with 3 columns: भर्ती रैली केंद्र, हेल्पलाइन नंबर, बीजापुर, दंतवाड़ा, सुकमा with their respective helpline numbers.

a) The candidate older in age gets preference.

ड. भर्ती प्रक्रिया के दौरान लगी किसी भी चोट के लिए के.रि.पु.बल जिम्मेदार नहीं होगा।

b) If the tie still persists, it will be finally resolved by referring to the English alphabetical order of names i.e. a candidate whose first name begins with the letter which comes first in the alphabetical order, gets preference.

के.रि.पु.बल में सिपाही(सामान्य ड्यूटी)(पुरुष) के पद पर दक्षिण छत्तीसगढ़ राज्य के 3 जिलों (अर्थात् बीजापुर, दंतवाड़ा और सुकमा) के आंतरिक / दूरस्थ क्षेत्रों से भर्ती के लिए आवेदन

c) Appointment to the candidates will be given only after securing place in merit list and limited to availability of vacancies and after verification of their Character & Antecedents.

1. आवेदक का नाम (जैसा कि विद्यालय प्रमाणपत्र में अभिलिखित है) [Form box]

12. OTHER CONDITIONS a. After submission of the application and registration of the candidates, height bar test, PET, PST and Identification process will be completed simultaneously, i.e. on the same day.

2. पिता का नाम [Form box]

b. Details of qualified candidates in PST/PET will be available on the Notice Board of each Rally Centre on the same day.

3. माता का नाम [Form box]

c. Date & Venue of Written Examination will also be intimated on the Notice Board.

4. जाति / वर्ग (सही को चिन्हित करें) [Form box with options: अनुसूचित जनजाति, हाँ, नहीं]

d. Helpline No. of each Recruitment Rally Centre will be as under:

5. राष्ट्रीयता [Form box]

Table with 2 columns: Recruitment Rally Centre, Helpline No. (Bijapur, Dantewada, Sukma)

6. (क) राज्य का नाम [Form box with options: छ, ली, स, ग, द्]

Table with 2 columns: District, State, Pin

7. जन्म तिथि (इंस्ट्री सन में) [Form box with options: दिवस, माह, वर्ष]

Table with 3 columns: House No., Village, PO, State, Pin

8. स्थायी पता :- [Form box with options: मकान नंबर, गाँव, डाक घर, पुलिस स्टेशन, तहसील, जिला, राज्य, पिन कोड]

Table with 3 columns: House No., Village, PO, State, Pin

9. वर्तमान डाक पता :- [Form box with options: मकान नंबर, गाँव, डाक घर, पुलिस स्टेशन, तहसील, जिला, राज्य, पिन कोड]

Table with 3 columns: House No., Village, PO, State, Pin

10. धर्म (सही को चिन्हित करें):- [Form box with options: हिन्दू, मुस्लिम, सिख, ईसाई, बौद्ध, अन्य]

Table with 3 columns: House No., Village, PO, State, Pin

11. शैक्षणिक योग्यता (सही को चिन्हित करें):- [Form box with options: आठवीं उत्तीर्ण, मैट्रिक अथवा समकक्ष, माध्यमिक (इन्टर) अथवा 10+2, स्नातक, स्नातकोत्तर]

Table with 4 columns: 8th Pass, Matric or equivalent, Intermediate or 10+2, Graduate, Post Graduate

12. शारीरिक मानक :- (क) कुंचाई (संटीमीटर में) : [Form box] (ख) सीना (संटीमीटर में) [Form box] (ग) वजन (किलोग्राम में) : [Form box]

Table with 3 columns: Height (in Cms), Chest in Cms for Male, Weight (in Kg)

13. वर्तमान नौकरी का विवरण (पद और सेवा संख्या / विभाग का नाम इत्यादि सहित), यदि कोई है :- [Form box]

Table with 2 columns: Yes, No

14. क्या आप भूतपूर्व सैनिक हैं :- [Form box] 15. क्या आयु / कुंचाई में छूट का दावा कर रहे हैं :- [Form box]

Table with 2 columns: Yes, No

घोषणा मैं एतद्वारा घोषणा करता हूँ कि इस आवेदन में दिए गए सभी कथन मेरी जानकारी और विश्वास के अनुसार सत्य, पूर्ण और सही हैं।

DECLARATION I do hereby declare that all statements made in this application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief.

कार्यालय उपयोग हेतु 1. रैली केंद्र का नाम : 2. पंजीकरण संख्या : 3. आवेदित पंजी क्रमांक (रोल नंबर) : 4. अनुसूचित :

(Signature of the applicant) (Application not signed by the candidate will be rejected) FOR OFFICE USE

Name of Rally Centre, Registration No., Roll No. allotted, Remarks